Menurut pendapat yang kuat beliau lahir Desa Kedung Jumbeng, Mayong, Jepara, Jawa Tengah sekitar tahun 1820 M dan wafat pada hari Jum'at Legi tanggal 18 Desember 1903 M/ 28 Ramadhan 1321 H di Semarang.<sup>26</sup>

Pengajian Kiai Soleh Darat di pendopo Kabupaten Demak merubah kesan buruk itu. Ketika itu Kiai sedang mengajarkan tafsir Surat Al-Fatihah. Kesan itu menjadikan RA Kartini yakin bahwa gurunya memiliki kemampuan untuk menerjemahkan Al-Qur'an. Inilah alasan dan motivasi Kiai Sholeh menerjemahkan Al-Qur'an. Penggunaan huruf Arab pegon sdalam terjemah bahasa Jawa itu adalah strategi agar upaya tersebut tidak dicurigai pemerintah kolonial, karena hurufnya sama dengan huruf Al-Qur'an. Karya besar ini dikenal sebagai kitab tafsir dan terjemahan Al-Qur'an dengan nama *Faidh al-Rahman fi Tafsir Al-Qur'an* dalam bahasa Jawa, Arab Pegon(1894M- 1312 H). Salah satu tafsir di Nusantara dalam bahasa Jawa dengan aksara Arab.<sup>27</sup> Jilid pertama yang terdiri dari 13 juz.

---

<sup>24</sup> IndonesiaSetara, "Pelopor Penulis Wanita: Lasminingrat," dalam <http://indonesiasetara.org/pelopor-penulis-wanita-lasminingrat.html>.Org.